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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku hypotečního bankovnictví v České republi-

ce. V teoretické části je formulována charakteristika hypotečních úvěrů a průběh jeho po-

skytnutí spolu s uvedením moţných rizik souvisejících s touto problematikou. Hypoteční

úvěry jsou v dnešní době velmi významnými bankovními produkty, proto si v nich banky

silně konkurují. Z tohoto důvodu je hlavním cílem bakalářské práce analyzovat hypoteční

úvěry pro retailové klienty ve vybraných bankách v České republice a vybrat tak nejvhod-

nější hypoteční produkt pro potencionální ţadatele. Praktická část je tedy zaměřena na po-

rovnání jednotlivých produktů u vybraných bank, následný výběr toho pro ţadatele nejvý-

hodnějšího a podrobení tohoto produktu nákladové a rizikové analýze v reakci na nynější

změny na bankovním trhu.

Klíčová slova: hypoteční úvěr, hypoteční zástavní list, úroková sazba, banka, nemovitost,

zadluţenost, riziko

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of mortgage banking in the Czech Republic.

The teoretical part defines the characteristics of mortgage loans and the process of its pro-

viding together with introducing risks related to this issue. The mortgage loans are very

significant products nowadays, therefore , there is a strong competition between banks. For

this reason the main objective of Bachelor thesis is analyzing mortgage loans for retail

clientele in selected banks in the Czech Republic and choosing the most appropriate mort-

gage product for potential applicants. So the practical part is focused on comparison of

individual products in selected banks, subsequent selection of the best product for appli-

cants and subjecting this product to cost and risk analysis in response to current changes in

the banking market.
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ÚVOD

Mít vlastní domov, ve kterém by člověk mohl vést plnohodnotný ţivot je důleţitým fakto-

rem uţ od pradávna. Patří k základním potřebám jak mladého člověka, hodlajícího se osa-

mostatnit, tak i k potřebám věkově starší skupiny lidí, která můţe řešit nevyhovující pod-

mínky stávajícího bydlení. Avšak financování takového domova se od minulosti výrazně

liší. V dnešní době není problém získat hypoteční úvěr na bydlení, jak můţeme sledovat

v posledních letech, kdy se poskytování tohoto úvěru stalo téměř trendem. Jelikoţ se české

ekonomice relativně daří, důvodů je několik – například nízká úroková sazba, nízká neza-

městnanost, lidé se nebojí utrácet své peníze. V dobách nízkých úrokových sazeb, stabilní-

ho příjmu a pevného zdraví je tedy i splácení hypotečního úvěru jednoduché.

V nynější době se však tento trend snaţí Česká národní banka zkoordinovat a zabránit tak

dlouhodobému sniţování úrokové sazby a omezit další potřebné faktory, coţ je důleţitá

skutečnost, která můţe ovlivnit průběh splácení hypotečního úvěru či dokonce zájem člo-

věka o hypoteční úvěr. Z tohoto důvodu je snahou analýzy hypotečních úvěrů ve vybra-

ných bankách v České republice nejen zmapovat konkurenceschopnost bank, ale i pouká-

zat na potencionální následky změn na bankovním trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabý-

vá zpracováním literárních zdrojů, konkrétně stručným popisem bankovního trhu v ČR a

vývojem hypotečního bankovnictví, dále popisuje základní pojmy týkající se hypotečního

úvěru a jeho parametrů. Zaobírá se popisem průběhu získání hypotečního úvěru a poukazu-

je na rizika hrozící bankám. Dále definuje, co jsou to hypoteční úvěry se selháním a jak lze

tomuto typu úvěrů předejít pomocí úvěrových registrů.

Praktická část je zaměřena na analýzu aktuálního stavu hypotečního trhu v ČR zahrnující

objem poskytnutých hypotečních úvěrů, vývoj úrokových sazeb, zadluţenost a vliv makro-

ekonomických ukazatelů na hypoteční úvěry. Dále udává základní informace o vybraných

bankách slouţících k následné analýze nabídky hypotečních úvěrů. Tato analýza je pod-

kladem pro výběr vhodného hypotečního produktu určeného modelovým ţadatelům. Nej-

výhodnější nabídka je pak podrobena nákladové a rizikové analýze a na závěr je podáno

doporučení dalším potencionálním ţadatelům o hypoteční úvěr.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat hypoteční úvěry pro retailové klienty ve

vybraných bankách v České republice a poukázat na následky plynoucí pro ţadatele o hy-

poteční úvěr ze změn na bankovním trhu.

Mezi základní dílčí cíle patří zpracování kritické literární rešerše podávající detailní poro-

zumění tématu nezbytné pro vypracování praktické části bakalářské práce. Teoretická část

bude obsahovat zpracování literárních pramenů týkajících se základních pojmů problema-

tiky hypotečních úvěrů, průběhu získání hypotečního úvěru a uvedení jednotlivých druhů

rizikových faktorů, které se mohou naskytnout. Do dílčích cílů praktické části se řadí ana-

lýza aktuálního stavu hypotečního trhu v ČR, charakteristika vybraných hypotečních bank,

analýza hypotečních produktů ve vybraných bankách a na závěr nákladová a riziková ana-

lýza vybraného hypotečního úvěru.

Při zpracování teoretické části bude vyuţita metoda abstrakce literárních zdrojů – jak

českých, tak i zahraničních a to při podávání informací o jiţ zmiňované problematice hy-

potečních úvěrů. Pouţita bude téţ analýza internetových zdrojů u některých částí jako je

například část „právní úprava“ z internetové stránky zákonyprolidi.cz. Praktická část se

bude věnovat sběru dat a informací, tudíţ v ní bude téţ vyuţito analýzy internetových

zdrojů spolu s metodou pozorování, které budou realizovány při rozboru jednotlivých

ukazatelů na hypotečním trhu, jimiţ jsou objem poskytnutých hypotečních úvěrů, vývoj

úrokových sazeb a další. Vţdy budou pozorovány v letech 2016 – 2017. Vyuţita bude

nejčastěji internetová stránka hypoindex.cz a cnb.cz.

Komparaci vybraných bank v modelovém příkladu bude moţné uskutečnit na základě

metod pozorování, syntézy a indukce. Zde budou porovnávány 3 vybrané banky. Prů-

zkum jejich nabídek bude proveden v rozmezí 1 dnu, aby tyto nabídky byly časově srovna-

telné. Zaměření průzkumu bude na retailové klienty – fyzické osoby. Informace, které

banky poskytnou v rámci svých nabídek hypotečních úvěrů, budou následně analyzovány

tak, aby výsledkem bylo zhodnocení a výběr té nejlepší varianty pro potencionálního ţada-

tele. Po rozboru nákladové a rizikové analýzy bude při zhodnocení situace vyuţita metoda

indukce. K analýze se vyuţijí internetové stránky jednotlivých bank či jiných stránek za-

bývajících se touto problematikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ SYSTÉM V ČR

Obecně lze nazvat bankovní systém jako systém pravidel, institucí a vztahů mezi bankov-

ními a nebankovními subjekty ekonomiky, mezi které se řadí banky a jiné instituce, dluţ-

níci, vkladatelé a další. Jeho hlavním úkolem je zprostředkovávat finanční prostředky mezi

subjekty, které těchto prostředků mají dostatek, a mezi těmi, kteří nedisponují dostatečným

mnoţstvím finančních prostředků.

Většina těchto finančních prostředků se soustředí v komerčních (obchodních) bankách,

proto především ony obstarávají financování ekonomiky. Spolu s centrální bankou pak

zajišťují platební styk v ekonomickém systému a poskytují nespočet finančních produktů a

sluţeb. (Belás, 2013, s. 162)

V České republice tedy fungují dvě hierarchické úrovně bankovního systému nazývané

dvoustupňový systém bankovnictví, který je typický pro vyspělé ekonomiky a je předpo-

kladem pro kvalitní fungování bankovního systému. (Belás, 2013, s. 162; Černohorská,

2015, s. 13)

Tvoří ho centrální banka spolu s obchodními bankami. Přičemţ na vyšší úrovni je centrální

banka, kterou je v České republice Česká národní banka, jejíţ hlavním cílem je péče o

cenovou stabilitu v ČR a to díky cílování inflace. Podporuje hospodářskou politiku vlády

do té doby, dokud tím nezačne být její hlavní cíl zasaţen tak, ţe ji vede k udrţitelnému


[…]


nají nějaký doplňkový produkt. Tím můţe být sjednání pojištění schopnosti splácet z růz-

ných důvodů: pracovní neschopnost, invalidita, smrt, ztráta zaměstnání či hospitalizace.

Předtím, neţ ţadatel o hypoteční úvěr odsouhlasí nabídku určité banky, měl by být sezná-

men s poplatky, které se ho dotknou v případě jeho sjednání. Proto je nutné si prostudovat

sazebníky jednotlivých bank velmi podrobně, protoţe právě výše poplatků můţe rozhod-

nout o volbě banky.

Mimo jiné je nutné si před návštěvou banky připravit podrobný přehled svých příjmů a

výdajů. Banky berou ohled jak na výši příjmů, tak na druh pracovní smlouvy, kdy se při-

klání spíše k pracovní smlouvě na dobu neurčitou, která pro ně představuje niţší riziko neţ

pracovní smlouva sjednaná na dobu určitou. Důleţitým faktorem je však i nejvyšší dosaţe-

né vzdělání a doba, po kterou je ţadatel zaměstnán. Jestliţe mimo poţadující hypoteční

úvěr splácí ještě nějaký jiný úvěr, je třeba doloţit údaje také o něm.

Na základě věku ţadatele se pak vybírá i doba splatnosti hypotečního úvěru. Většina bank

půjčuje do 70 let v době splatnosti. Ţadatel by měl proto zváţit, v jakém věku o hypoteční

úvěr ţádá a jestliţe podává ţádost aţ ve věku pozdějším, zda bude mít dostatek finančních

prostředků na vyšší měsíční splátky při kratší době splatnosti. Z tohoto důvodu je mnohdy

výhodné si nejdříve sestavit splátkový kalendář, který podrobně zobrazí veškeré částky.

Jako je tomu u modelového příkladu, je vhodné, aby část z ceny nemovitosti měl ţadatel

moţnost uhradit ze svých finančních prostředků. Při zvolení alespoň 80% LTV (80% ceny

nemovitosti – zástavy) jsou banky ochotny sníţit úrokovou sazbu. Ţadatel bude zároveň

méně zatíţený hypotečním úvěrem. Mnoho lidí pro úhradu části ceny nemovitosti vyuţívá

naspořené finanční prostředky ze stavebního spoření, které dostanou od svých rodičů, další

část mohou mít naspořeno uţ vlastní silou ze svého zaměstnání.

Všechny tyto skutečnosti je třeba si náleţitě promyslet a své rozhodnutí neukvapit. Jak lze

sledovat v modelovém příkladu, manţelé se rozhodovali mezi 3 bankami, a i kdyţ se u

nějaké zdálo, ţe měsíční splátka je niţší, neţ ta druhá, po rozboru poplatků za sluţby vyšlo

najevo, ţe celková výše nákladů spolu s poplatky můţe být naopak vyšší.

Nejvhodnější nabídkou je pro manţele nabídka od UniCredit Bank a pro budoucí potenci-

onální zájemce by mělo být doporučením opět v době ţádosti zmapování všech hypoteč-

ních faktorů spolu s rozváţným a neunáhleným přemýšlením před konečným rozhodnutím.

ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala problematice hypotečních úvěrů v České republice a výběru

nejvhodnějšího hypotečního produktu v rámci vybraných bank. Snadná dostupnost hypo-

tečních úvěrů na současném bankovním trhu způsobuje stále větší zájem o tento produkt.

Díky dlouhotrvajícímu období stále se sniţujících úrokových sazeb se hypoteční úvěry

staly velmi populárními a i přes novodobé zásahy ze strany České národní banky týkající

se postupného zvyšování úrokových sazeb lze pozorovat stále velký zájem. Moţným dů-

vodem jsou obavy z vysokých úrokových sazeb hrozících v příštích letech, coţ potvrzuje i

predikce ČNB.

Teoretická část představuje literární rešerši zabývající se informacemi o základních po-

jmech důleţitých k pochopení podstaty hypotečních úvěrů. Dále podává přehled o průběhu

poskytnutí hypotečního úvěru a uvádí moţná rizika a způsoby, jak jim lze předejít. Poznat-

ky získané z teoretické části jsou aplikovány v části praktické.

Praktická část se zabývala aktuálním stavem na hypotečním trhu v ČR zahrnující rozbor

objemu poskytnutých hypotečních úvěrů, vývoj úrokové sazby a její predikci do budoucna,

vývoj zadluţenosti a vliv makroekonomických ukazatelů (inflace a nezaměstnanosti) na

hypoteční úvěry. Hlavním cílem praktické části bylo analyzovat nabídku hypotečních úvě-

rů ve 3 vybraných bankách a určit vhodný produkt pro potencionálního klienta. Porovná-

vány byly produkty České spořitelny, UniCredit Bank a Komerční banky, u kterých byla

však uvedena nejdříve krátká charakteristika. Modelový příklad byl zaloţen na koupi ro-

dinného domu, přičemţ o finanční prostředky na tuto koupi ţádal mladý manţelský pár.

K nastavení všech parametrů má banka individuální přístup u všech svých klientů, proto se

liší od klienta ke klientovi. Výběr té nejvýhodnější nabídky závisel hlavně na úrokové saz-

bě a poplatcích za sluţby dané banky. Varianta hypotečního úvěru, která vyšla s nejniţšími

celkovými náklady na tento úvěr, byla klientovi doporučena jako nejvýhodnější. A protoţe

je situace hypotečního trhu nyní taková, ţe dochází ke změnám v objemu poskytování hy-

potečních úvěrů a ve výši úrokové sazby, posledním cílem praktické části bylo promítnout

průběh splácení nejvýhodnější varianty hypotečního úvěru ve dvou různých situacích:

v situaci, kdy bude po celou dobu splatnosti úroková sazba neměnná a v situaci, kdy úro-

ková sazba bude vzhledem k predikci ČNB stále růst.
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