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Téma BP: Analýza hypotečních úvěrů pro retailovou klientelu ve vybraných bankách v ČR

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem předložené bakalářské práce je zanalyzovat aktuální nabídku hypotečních úvěrů ve vybraných

bankách v České republice a doporučit nejvhodnější z nich pro potencionální retailové žadatele. V

teoretické části studentka popisuje bankovní systém a hypoteční bankovnictví v České republice včetně

deskripce procesu poskytování hypoték a fungování úvěrových registrů. V praktické části je nejdříve krátce

popsán aktuální stav hypotečního trhu v České republice. Dále se studentka věnuje samotné analýze

hypotečních produktů poskytovaných třemi vybranými bankami se závěrečnou modelací na konkrétním

příkladu.

K analytické části práce mám tři připomínky. 1)Analýza stavu hypotečního trhu v České republice mohla

zahrnovat delší období s krátkou komparací trendů. 2)Makroekonomická analýza mohla zahrnovat více

makrofaktorů (zahrnuty byly dva). 3) Podle kritérií a podkladů k výběru uvedených v kap. 8. by mezi 3

největší banky patřily Česká spořitelna, Komerční banka a ČSOB (namísto UniCredit Bank). Po formální

stránce chybí od praktické části číslování stran, což znesnadňuje orientaci v práci. Kladně mimo jiné

hodnotím konzultace s pracovníky vybraných bank.

Otázky: 1) Podle jakých kritérií byly vybrány právě v práci uvedené 3 banky?

2) V kapitole 11 uvádíte: "Dalším faktorem je výše úrokové sazby, ovšem s ní i spojená její fixace.

Důleţité je správně zvolení její délky." Jakou délku fixace úrokové sazby by jste zvolila pokud by jste

aktuálně žádala o hypoteční úvěr, a proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.5.2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.